באחד מן העמודים החטובים של ארון הקודש ננעצה מגילה מתחת ללוח זכוכית, ובה נכתב על תרומתו של הנדבן ר' אברהם אבלי במהור"ר יהושע ממשפחת רם. בבית הכנסת הזה היו מוסדות קהילתיים, כולל 'קונה' - חדר מעצר לעבריינים. בית כנסת זה היה זירה למאבק חברתי שהסעיר את קהילת קיידאן לאורך תקופה ארוכה, והותיר סיפור שאפיין את הקהילה. בראש השנה תקע"ו (1816) הופיע בבית הכנסת חייט ובראשו כיפת קטיפה. היה זה צעד שנגד את כל המקובלות והמוסכמות, וחמתם של גבירי 'כותל המזרח' בערה. מנגד, התייצבו לימינו בעלי המלאכה, ונפתח מאבק פנים-קהילתי שנמשך שנים רבות, כלל הלשנות והגיע לאלומות. בכל הקשור לבתי הכנסת המקומיים, המאבק המתמשך בין בעלי

פרט לכך יום הזיכרון מפוניבז' עצרת כללית של יוצאי ליטא ולטביה בארץ הקודש, ביום כ"ז בסיון - יום השנה לפלישה הגרמנית לליטא - מתאספים בישיבת פוניבז' בבני ברק מאות יוצאי ליטא ולטביה הבאים מרחבי הארץ. לקראת כ"ז בסיון תשכ"ה (1965) הוציא הארכיון בראשותו של הרב שמואל חסידה, חוברת ראשונה בשם 'ליטא' המוקדש לקהילת בירז'. לקראת כ"ז סיון תשכ"ז עמדה להופיע חוברת על וילקומיר. כוונת ההנהלה להוציא לאור חוברות נוספות לזכר קהילות ליטא החרבות. כל מפעלי ההנצחה עומדים להתרכז בבניין הגדול 'אהל קדושים' ההולך ונבנה למרגלות גבעת הישיבה.

וקוראים להם בשמות שקראו להם אבותינו, אותו אפיון של בארות יצחק, שבמקרא משמש בסיס לזיכרון המשכיות המפעל של אברהם, משמש גם בסיס לקריאת השמות של ישיבות ליטא; במבט מן ההווה, אכן נראה משונה כי שמה של ישיבה ותיקה במדינת ישראל נושא את שמה של עיר ליטאית שולית בעולם, שלולי הישיבה, אפשר ואיש לא היה מכירה; אולם, שימור השם הוא מנגנון הנצחה ידוע הפועל כאן מלוא עוצמתו.

בניסוחו של הרב שלמה יוסף כהנמן במעמד חנוכת הבית לישיבה כז בסיוון תשי"ג (10 ביוני 1953), ביום הפלישה הגרמנית לליטא, הוא מחזק את ממד ההנצחה שבהקמת הישיבות תוך שימוש במטפורה אחרת: "[...] צדק גיסי בהחלט בכנותו את הישיבה בית חרושת כי ישיבת פוניבז' היתה באמת בית חרושת ליצירת נשמת האומה. עלינו להודות לקב"ה שזיכנו לכך שבית חרושת זה שראשיתו בפוניבז' שבליטא ממשיך לפעול בעבודתו הקדושה במשנה מרץ בארץ הקודש".<sup>231</sup>

הן שימשו ועדיין משמשות כאתרי התכנסות וטקס בימי זיכרון קהילתיים, ובמקרה של תל אביב רבתי שבבתי העלמין שלה - נחלת יצחק, קריית שאול, חולון, נמצאות אנדרטות של הקהילות המרכזיות (קובנה, שאוללי), ושל ערים ועיירות רבות אחרות, התכנסות זו משמעותית במיוחד בעטיו של היעדר אתר הנצחה מרכזי לשואה בתל אביב.<sup>239</sup> יש מהן הנושאות סימנים למקום המוצא (תמונות, כתובות).

237 לזין רב, על התערוכה, עמ' 11.

238 גחלת, אדר ב תש"ס מרץ 2000, עמ' 20.

239 בתיה ברוטין מבחירה את המצב ביחס לאנדרטה של תומרקין בכיכר רבין (מלכי ישראל): "[...] אלא שעדיין ניצבת האנדרטה ברחבת הכיכר כגוף יתום. הבריות מתעלמים ממנה, איש כמעט אינו נעצר על ידה להתייחד עם זכר השואה והגורמים העירוניים אינם קושרים אותה עם אירועי יום הזיכרון לשואה ולגבורה,

היום פונה האיגוד לדור השני ואף השלישי בין יוצאי ליטא החיים בישראל ובתפוצות, בעיקר בארצות הברית ודרום אפריקה, והדברים ראויים למחקר בפני עצמו. בשנים האחרונות, ניתן לדבר על ארגון מבוסס ומאורגן בעל ארכיון עשיר

253 כניסוחו הקולע של דב לוי: "[...] שהייתה חלק אינטגרלי של הצבא האדום אך בתוכה תסס המוטוב החכול-לכך" (נחלת, אלול תשנ"ה ספטמבר 1995). יש להזכיר את הבדיחות על כינוי הדיוויזיה ה-16 - 'ליטאית' בגלל שהיו בה רק שישה עשר ליטאים (הרבה להשמיע זאת - אבא קובנר). בלטו בה ההווי היהודי, הפקודות בקשר באידיש וכו'. נמנו כאלפיים חללים יהודיים, מתוך 12 גיבורי ברית המועצות שזכו בעיטור הגבוה חמישה ימי יהודים. על סוגיית הנצחה בליטא, ראו גם בפרק ב.

נעשה ניסיון להכין 'ספר שחור' של פושעי מלחמה, ואחר כך הוצאו לאור מספר פרסומים בנושא.

היכול שבכתובים של 'איגוד יוצאי ליטא' גדול ורב, והפרסומים שומרים על רציפות ועקביות. בשנת תש"ך יצא לאור הראשון מבין ארבעת הכרכים של החיבור המקיף 'יהדות ליטא' (להלן פרק ז), ובשנת תשד"מ (1984) הכרך הרביעי העוסק בשואת יהודי ליטא. במשך השנים התפרסמו בחסות הארגון חיבורים שונים העוסקים בהנצחה (יומנים, ספרי זיכרונות, שירים וכו'). הביטאון בעל השם

254 בריאיון שקיימתי עמה התעמקנו בדרך יצירתו של ארכיון שכזה. רחל לוי התפתה לארגונו בהתנדבות לפני עשרים ושמונה שנים (1980), עת יצאה לגמלאות.

המוביל בהעלאת העמדה הזו הוא יו"ר האיגוד - בשנים הראשונות אחרי העצמאות הליטאית ד"ר אבא

256 העורך הראשון היה מאיר ילין יליד קובנה, אחיו של הפרטיזן והסופר חיים ילין.

257 בריאיון עם רחל לוינ' הרחיבה בפרשה שנוכחה ב'גחלת' אייר תשנ"ז, מאי 1997. עיקרי הדברים: ארגון ליטאי (לאומי ואפשר לאומני) בקנדה התלונן כי ב'גחלת' מתפרסמים מאמרי שטנה נגד ליטאים. רחל לוינ' דאגה לתרגום משוכח של מאמר על חסיד אומות העולם - הכומר שסייע בהצלתה שעה שברחה מהרכבת להשמדה. בנסיבות שנוצרו אחרי המלחמה, היא לא הצליחה להשיב לו כגמולו, אך כתבה לו מכתב נרגש ובו ציינה כי המכתב הוא הדבר היחיד שהיא יכולה להעניק כמתת. המאמר שתורגם הגיע לקנדה ועורר התרגשות גדולה בקרב קוראיו שנוכחו לדעת כי העיונות איננה מופנה נגד ליטאים באשר הם ליטאים. הלך בגוף החיבור.

258 מיטיב להביע זאת שירו של שמעון שפירא - 'הגחלת לוחשת': "כשנשארה גחלת לוחשת, / אחרי שרפה סוערת, / היא ממשיכה לבעור, כסנה בוער במדבר / [...] בזכות הגחלת אנו קיימים, / בזכות הגחלת אנו פועלים, / בזכות הגחלת אנו ממשכיכים / ובזכות הגחלת נעמוד כגיבורים / הגחלת היא לא רק עיתון, היא גם צור אור החזון, / היא נשארה כמתנה לתמיד / והיא התקווה האמיתית - לעתיד..." (גחלת, אייר תשנ"ז מאי 1997). וכן, דברים שכתב עורך ידוע של ספרי שואה, יצחק אלפרוביץ; "דומה שאין צורך להסביר לציבור הקוראים חשיבותה של 'גחלת'. הביטאון הזה שהוא הביטאון של יוצאי ליטא בישראל פילס כבר את דרכו והיום הוא נחשב כאחד הביטאונים הטובים ביותר בישראל (אם לא הטוב ביותר) [...]" (גחלת, אדר"ב תשס"ה, עמ' 36).

היא מודעת כי כדי למלא משימה זו יש להיות ערים לעבר, והיא מתייחסת גם לחלקם של ליטאים בפשעים הנאציים. ניסוחה, הגם ששומר באופן כללי על הניסוחים הליטאיים הרשמיים המוכרים, מעניין משום שהוא מכיר בעצם בהיעדר אפשרות לסליחה בחלוף השנים, והיא מזכירה כנקודת מפתח את

262 שם, עמ' 108.

263 גחלת, אדר תשס"ז מרץ 2007, עמ' 47.

261 מלמד, ליטא ארץ הדמים, עמ' 7-8.

ביקורו של נשיא ליטא בכנסת ב־1995,<sup>264</sup> אך הנקודה החשובה היא עצם האפשרות להביא את דבריה בבימה זו; האם זה מבשר שינוי?

275 בבדיחתו מהגטו הגיע אליו: "הכומר פאוקשטיס ראש כנסיית 'השילוש הקדוש' שבכיכר רטושה, עזר לי לצאת מן העיר, כשם שעזר ליהודים רבים נוספים" (תורי, גיטו יודים-יום, עמ' 34).

276 חלקים ממנו הופיעו בהספר השחור של איליה ארנבורג ווסילי גרוסמן שהתפרסם ב־1946, אך זמן קצר לאחר מכן נאסר לפרסום בבית המועצות. זכה לתרגום לעברית ב־1991 בתל אביב.

277 הפרשה נסקרה בקצרה ב'גחלת' (אייר תשנ"ז, מאי 1997). בשיחה עמי הוסיפה כי הפרשה עוררה הד בין ליטאים לאומיים ואף לאומנים בקנדה. הם קטרגו מדוע משמיצים את הליטאים ב'גחלת', והתשובה שניתנה באמצעות המאמר עליו הפליאה אותם. ראו לעיל.

278 גרפונקל, קובנה היהודית, עמ' 224. ובאשר להצלה עליידי חוגים נוצריים ראו גם עמ' 152-154.

ובצד הזעזוע מהרצחנות הנוראה עצמה, מבצבצת האכזבה העמוקה מעם, שרבים בינינו דימו כי הם שותפיו האמיתיים לבניית עצמאותו וגילו אמפתיה

297 תורי, גיטו יום-יום, עמ' 607.

298 גל, קברות אחים, עמ' 242.

299 גחלת, אדר"ב תש"ס מרץ 2000, עמ' 22.

כה מרובה לשאיפה אליה. בלשונו של אלקס: "[...] שעמם חיינו הרבה מאות שנה ובכל חילנו עזרנו להם בשעתה לקומם את מדינתם העצמית".<sup>300</sup> אכזבה שמצאה את ביטויה בלעג - לעג של רש יש לומר - לסמלים הליטאיים: "[...] וסלחו לי אבא אמא.

/ Let your children follow the paths of virtue, / working for the good of their native land and for all mankind. // Let the sun banish all darkness from Lithuania, / with light and truth always guiding our steps / Let the love of Lithuania burn in our hearts / and for the sake of our country let unity blossom.

303 גחלת, אדר תשנ"ו מרץ 1996.

המסגור שלה, תחילה וסיום היינו הך - 'אין עם נוסף [...] איש לא יוכל לשטוף [...]']...'. התנאים בליטא הם קיצוניים, לדירם של רבים אינם מאפשרים סליחה כפעולה מודעת, מכוונת. שלא כבפעולת שטיפה רגילה העומדת בבסיס המטפורה, עם הזמן החולף נעשה קשה יותר ויותר לסלוח, סליחה מודעת קשורה בזיכרון, והזמן איננו מטיב עמו; בלשון פשוטה, אפשר לשכוח, קשה לסלוח.

הייתה קללה: " [...] יהיו ארורים מרצחייך. מעט מן הנחמה בכך, שנידונתם לכיבוש עד סוף הדורות. לא תהיה עוד ליטא עצמאית ולא תהיה ריבונות ליטאית. המגף הרוסי דרך עליכם והוא ירמסכם. כן יהי רצון." <sup>306</sup> קללה - אולי גם זאת עליפי הגדרה - איננה קללת עולם! חלפה הקללה, אולי יתחיל דיאלוג.

304 גחלת, אדר תשנ"ט מרץ 1999, עמ' 10.

305 גרפונקל, חשבוננו עם הליטאים, עמ' 48-60.

306 קרנובסקי, פגישות עם העיריה, עמ' 285.

## השוואות

דיון בהתמשכות תהליכי השיפוט והסליחה מאלץ אותנו להשוות את ליטא לעמים אחרים. לכך מהשוואה בעוצמת הפגיעה ביהודיה - בסוגיה זו ליטא תיאלץ להיות מוכתמת בכתמים שתיארה שרה נשמית (לעיל) - צריך לקחת בחשבון את יחסו של עם ישראל לחטאיהם של עמים אחרים בשואה.